
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：临湘市村镇污水处理变更建设项目（桃矿街道污水厂 1500m3/d）

建设单位（盖章）：临湘市保障性安居工程建设投资有限公司

编制日期：2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制















目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................12
[...]
保
护
措
施

4.新增废水排放
口；废水排放去向
由间接排放改为
直接排放；直接排
放口位置变化导
致不利环境影响

加重。

废水排放口 1 个，为
直接排放，尾水经专
用管道排入农灌渠，
最终汇入桃林河（油

港河）

废水排放口 1 个，为
直接排放，尾水经专
用管道排入农灌渠，
最终汇入桃林河（油

港河）

无 否

5.废气处理设施变

化导致污染物排

放量增加（废气无

组织排放改为有

组织排放的除外）；

规范建设除臭系统，

格栅、沉砂池、调节

池、二沉池等设施加

盖密闭，确保厂界废

气无组织排放恶臭

已规范建设除臭系

统，对调节池、厌氧

池、好氧池、兼氧池、

污泥池均已采用设置

顶盖的密闭措施，贮

生物除臭

系统变更

为高能离

子除臭系

统，未导致

否



14

排气筒高度降低

10%及以上。

最高浓度满足《城镇

污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）表
4 中二级标准。对格

栅、沉砂池、调节池、

二沉池、污泥池、消

毒池、污泥脱水间等

臭气产生单元产生

的臭气一并收集后

经生物除臭系统处

理，达到《恶臭污染

物排放标准》

（GB14554-93）表 2
中相关标准限值要

求后，由 15 米高排

气筒外排。

泥间、污泥脱水机房

均已采用房间密闭措

施，且厂区已配套建

设了高能离子除臭系

统等恶臭污染治理设

施。厂界废气无组织

排放恶臭最高浓度满

足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4
中二级标准，有组织

废气达到《恶臭污染

物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）表 2
中相关标准限值要求

后，由 15 米高排气筒

外排。

污染物排

放量增加

6.污泥产生量增加

且自行处置能力

不足，或污泥处置

方式由外委改为

自行处置，或自行

处置方式变化，导

致不利环境影响

加重。

污水处理产生的污

泥经脱水处理，满足

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）表
5 和《生活垃圾填埋

场污染控制标准》中

标准要求后，送临湘

市垃圾填埋场处理。

污水处理产生的污泥

经脱水处理，满足《城

镇污水处理厂污染物

排放标准》

（GB18918-2002）表 5
和《生活垃圾填埋场

污染控制标准》中标

准要求后，送临湘市

垃圾填埋场处理。

无 否

结论 是

根据《中华人民共和国环境影响评价法》“第二十四条建设项目的环境影响

评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污

染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环

境影响评价文件”。由于本项目采用的生产工艺发生了重大变更，为此，建设单

位申请并进行《临湘市村镇污水处理建设项目（桃矿街道污水厂 1500m3/d）环境

影响报告表》的重新报批工作。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》

以及《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2021年版）的相关规定，本项目

属于“四十三水的生产和供应业”中“95污水处理及其再生利用，新建、扩建日

处理 10 万吨以下 500 吨以上城乡污水处理的”，属于应编制环境影响评价报告

表的情形。本公司在现场踏勘、资料收集和现场监测的基础上，以环评导则和相

关法律法规为准则，编制了本环境影响报告表。



15

（二）变更前工程概况

根据《临湘市村镇污水处理建设项目（桃矿街道污水厂 1500m3/d）环境影响

报告表》，变更前项目工程概况如下：

2.1 变更前工程基本情况

项目名称：临湘市村镇污水处理建设项目（桃矿街道污水厂 1500m3/d）；

建设单位：临湘市保障性安居工程建设投资有限公司；

建设地点：湖南省临湘市桃矿街道办事处（项目四至坐标：东 E113°27′52.62″，

N29°22′9.38″；南 E113°27′51.44″，N29°22′8.53″；西 E113°27′49.96″，N29°22′9.61″；

北 E113°27′51.19″，N29°22′10.75″）；

建设性质：新建；

污水处理工艺：格栅+沉砂池+调节池+污水提升泵+A2O+MBR+二沉池+气浮

池+消毒池+砂滤池；

服务范围：桃矿街道集镇区，总纳污面积为 49.30ha。

排污口地理坐标：东经 113°27′29.91″，北纬 29°21′59.08″。

污水处理规模：1500m3/d

总投资：3370万元

工作制度：年工作 365天

污水管网长度：22022m。

2.2 变更前项目建设内容

变更前项目建设内容包括格栅沉砂池、调节池、污水提升泵站、厌氧池、兼

氧池、好氧池、MBR 膜池、二沉池、气浮池、中间水池、砂滤池、贮泥池、生

产用房及污水厂配套建设的污水收集管网及泵站。具体工程组成详见下表 3。

表 3 项目主要建设内容一览表

项目 名称 指标 数量 结构

主体

工程

格栅井 L×W×H=8.0×1.3×4.0(m) 1座 钢砼地下式

沉砂池
L×W×H=4.0×3.3×6.0(m)，停留时间

11.52min 1座 钢砼地下式

调节池
L×W×H=11.7×4.0×6.0(m)，停留时间 4.8h

L×W×H=1.4×3.3×6.0(m) 2座 钢砼地下式

污泥池 L×W×H=8.0×3.0×3.0(m) 1座 钢砼地下式

厌氧池 L×W×H=6.0×2.0×5.0(m)，停留时间 1.8h 2座 钢砼半地下式

兼氧池 L×W×H=6.0×2.0×5.0(m)，停留时间 1.8h 2座 钢砼半地下式



16

好氧池
L×W×H= 12.0×10.0×5.0(m)，停留时间

7.68h 1座 钢砼半地下式

MBR膜池 / 1座 钢砼地下式

二沉池
L×W×H＝12.0×6.0×5.0(m)，停留时间

3.46h 1座 钢砼半地下式

气浮池 L×W×H=10.5×2.8×2.4(m) 1座 钢制成套设备

排放口 L×W×H=4.0×1.2×2.0(m) 1座 砖混

污泥脱水间 L×W×H=14.0×8.0×4.0(m) 1座 框架砖混

辅助

工程

办公用房 占地面积：84m2，建筑面积：168m2 1栋 二层，框架结构

维修机房 占地面积：136m2，建筑面积：136m2 1栋 单层，框架砖混

消毒间 建筑面积 12m2 1间 砖混

共用

工程

供电 供电由市政电网提供

供水 生产用水为本项目的中水

环保

工程

废水处理 建设规范化的排污口，设置在线自动监测设备。

废气处理工程

污水处理厂为治理运营期恶臭污染，将对格栅井、沉砂池、调节池、

厌氧池、二沉池采取加盖收集措施，通过生物除臭法处理、污泥脱

水机房及污泥池等臭气加强通排风，厂界四周种植绿化隔离带

噪声 选用低噪声设备，隔声减噪措施等

固体废物

①生活垃圾、沉砂、栅渣集中收集后送至垃圾填埋场填埋处置；

②污泥脱水处理后及时送至垃圾填埋场处置

③更换的废MBR膜由厂家回收处理

2.3变更前污染产排情况

根据《临湘市村镇污水处理建设项目（桃矿街道污水厂 1500m3/d）》，本项

目变更前污染产排情况如下：

表 4 变更前项目污染物产排情况一览表

分

类
污染源

污染因子及产

生浓度
产生量

处理措

施
排放浓度 排放量 去向

水

污

染

源

污水处理

厂进水和

厂区工作

人员生活

污水

废水量

COD，
350mg/L，
BOD5，

160mg/L，
NH3-N，
40mg/L

191.625t/
a，87.6t/a
21.9t/a

格 栅 +
调 节 池

+ 提 升

泵
+A2O+
MBR+
二 沉 池

+ 气 浮

池 + 二

氧 化 氯

消 毒 +
砂滤池

废水量

COD，
50mg/L，
BOD5，
10mg/L
NH3-N，
5mg/L

≤27.375t/a
≤5.475t/a
≤2.7375t/a

桃林河（油港

河）

大

气

污

染

源

格栅井、

提升泵

站、生化

池、污泥

池、污泥

有

组

织

恶

臭

H2S，
1.3472g/

m3
0.0354t/a

污泥处

理单元

封闭；设

生 物 过

滤 除 臭

装置

0.9887mg/
m3 0.0018t/a

厂区及周围

大气环境NH3，
19.7748
mg/m3

0.5197t/a 0.0674mg/
m3 0.0260t/a



17

脱水机房 无

组

织

恶

臭

H2S 0.0039t/a / / 0.0577t/a

NH3 0.0577t/a / / 0.0039t/a

固

废

污

染

源

栅渣 一般固废 33.64

定期清

运

0
临湘市垃圾

场填埋处理沉砂 一般固废 14.78 0
污泥 一般固废 49.3 0

生活垃圾 一般固废 2.555 0
废MBR

膜
一般固废 18t/3 0 由厂家回收

处理

噪

声

本项目产生噪声的主要设备有鼓风机、曝气机、压滤机、污水泵、污泥泵等，噪声级

别在 75~109dB（A）之间

2.4现有工程存在的变动情况

批复中要求采用“格栅+沉砂池+调节池+污水提升泵+A2O+MBR+二沉池+气

浮池+消毒池+砂滤池”污水处理工艺，实际采用的是“调节池+粗格栅+提升泵+

集水池+细格栅+沉砂池+A2O+二沉池+纤维转盘过滤器+次氯酸钠消毒”污水处理

工艺（气浮池未建设、砂滤池调整为纤维转盘滤器、MBR 工艺未建设、新增集

水池、二氧化氯消毒法调整为次氯酸钠消毒法等）；批复中管网总长度为 22022m，

实际管网总长度为 16500m；批复中项目总投资为 3370万元，实际项目总投资为

3146.64 万元；批复中恶臭污染治理设施为生物除臭系统，实际为高能离子除臭

系统。

（三）变更后工程概况

1、变更后项目概况

项目名称：临湘市村镇污水处理变更建设项目（桃矿街道污水厂 1500m3/d）；

建设单位：临湘市保障性安居工程建设投资有限公司；

建设地点：湖南省临湘市桃矿街道办事处（项目四至坐标：东 E113°27′52.62″，

N29°22′9.38″；南 E113°27′51.44″，N29°22′8.53″；西 E113°27′49.96″，N29°22′9.61″；

北 E113°27′51.19″，N29°22′10.75″）；

建设性质：新建；

污水处理工艺：“调节池+粗格栅+提升泵+集水池+细格栅+沉砂池+A2O+二

沉池+纤维转盘过滤器+次氯酸钠消毒”污水处理工艺；



18

服务范围：桃矿街道集镇区，总纳污面积为 49.30ha。

排污口地理坐标：东经 113°27′29.91″，北纬 29°21′59.08″。

污水处理规模：1500m3/d

总投资：3146.64万元

工作制度：年工作 365天

污水管网长度：16500m。

表 5 变更前后项目基本情况对比一览表

内容 变更前项目 变更后项目 变化情况 备注

污水处

理厂名

称

临湘市村镇污水处理建

设项目（桃矿街道污水

厂 1500m3/d）

临湘市村镇污水处理建

设项目（桃矿街道污水

厂 1500m3/d）
不变 /

建设单

位

临湘市保障性安居工程

建设投资有限公司

临湘市保障性安居工程

建设投资有限公司
不变 /

投资额 3370万元 3146.64万元
减少 223.36

万元

取消MBR污

水处理工艺

及管网长度

减少等减少

投资

占地面

积
2494m2 2494m2 不变 /

污水厂

选址
湖南省临湘市桃矿街道 湖南省临湘市桃矿街道 不变 /

排污口

位置

东经 113°27′29.91″，北

纬 29°21′59.08″
东经 113°27′29.91″，北

纬 29°21′59.08″ 不变 /

处理工

艺

格栅+调节池+提升泵

+A2O+MBR+二沉池+气
浮池+二氧化氯消毒+砂

滤池

调节池+粗格栅+提升泵

+集水池+细格栅+沉砂

池+A2O+二沉池+纤维

转盘过滤器+次氯酸钠

消毒

变化

气浮池未建

设、砂滤池调

整为纤维转

盘滤器、

MBR工艺未

建设、新增集

水池、二氧化

氯消毒法调

整为次氯酸

钠消毒法等

处理规

模
1500m3/d 1500m3/d 不变 /

污水管

网长度
22022m 16500m 减少 5522m

实际建设过

程中，纳污范

围未发生变

化，但管网铺

设路线发生

变动，导致管

网长度减少

纳污范 桃矿街道集镇区，总纳 桃矿街道集镇区，总纳 不变 /



19

围 污面积为 49.30ha 污面积为 49.30ha

出水

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准

《城镇污水处理厂污染

物排放标准》

（GB18918-2002）一级

A标准的要求

不变 /

2、变更后项目组成

主要工程内容见表 6。

表 6 变更前后主要工程内容一览表

工程 项目名称 变更前主要建设内容 变更后主要建设内容 变化情况

主体

工程

格栅井 L×W×H=8.0×1.3×4.0(m)，1座L×W×H=8.0×1.3×4.0(m)，1座 不变

沉砂池
L×W×H=4.0×3.3×6.0(m)，停留

时间 11.52min，1座
L×W×H=4.0×3.3×4.0(m)，停留

时间 18.03min，1座 不变

集水池 / 8.0mL×4.0mW×7.0H+0.2mH 新增集水

池

泵房 / L×W×H=8.0×4.0×7.2(m)，1座 新增

调节池

L×W×H=11.7×4.0×6.0(m)，停

留时间 4.8h
L×W×H=1.4×3.3×6.0(m)，2座

L×W×H=11.7×4×3.5(m)，停留

时间 4.8h，1座
减少一座

调节池

污泥池 L×W×H=8.0×3.0×3.0(m)，1座L×W×H=8.0×3.0×3.0(m)，1座 不变

厌氧池
L×W×H=6.0×2.0×5.0(m)，停留

时间 1.8h，2座
L×W×H=6.0×2.0×5.0(m)，停留

时间 1.8h，2座 不变

兼氧池
L×W×H=6.0×2.0×5.0(m)，停留

时间 1.8h，2座
L×W×H=6.0×2.0×5.0(m)，停留

时间 1.8h，2座 不变

好氧池
L×W×H= 12.0×10.0×5.0(m)，停

留时间 7.68h，2座
L×W×H= 12.0×10.0×5.0(m)，停

留时间 7.68h，2座 不变

MBR膜池 1座 / 未建设

MBR膜池

气浮池
L×W×H=10.5×2.8×2.4(m)，2

座
无

未建设气

浮池

二沉池
L×W×H＝12.0×6.0×5.0(m)，停

留时间 3.46h，1座
Φ×H＝12.0×5.0(m)，停留时间

4.34h，4座
新增三座

二沉池

排放口 L×W×H=4.0×1.2×2.0(m)，1座L×W×H=4.0×1.2×2.0(m)，1座 不变

污泥脱水间
L×W×H=14.0×8.0×4.0(m)，1

座

L×W×H=14.0×8.0×4.0(m)，1
座

不变

砂滤池 1座 无 砂 滤 池 由

纤 维 转 盘

滤池替代

纤维转盘滤

池
无 1座

辅助

工程

办公用房
1栋 2F，占地面积 84m2，建筑

面积 168m2
1栋 2F，占地面积 84m2，建筑

面积 168m2 不变

维修机房
1栋 1F，占地面积：136m2，

建筑面积：136m2
1栋 1F，占地面积：136m2，

建筑面积：136m2 不变

消毒间 建筑面积 12m2 位于设备用房建筑面积 12m2 位于设备用房 不变

公用

工程

供电 国家电网供电 国家电网供电 不变

供水
自来供水，由镇区自来水厂供

水

自来供水，由镇区自来水厂供

水
不变

消防 自来水厂供水，配备灭火器 自来水厂供水，配备灭火器 不变



20

排水

厂区排水采用雨污分流制，厂

区污水通过厂内污水管道收集

后流经调节池与进厂污水一并

处理，雨水由道路雨水口收集

进入雨水管道系统后排入附近

地表水系。

厂区排水采用雨污分流制，厂

区污水通过厂内污水管道收集

后流经调节池与进厂污水一并

处理，雨水由道路雨水口收集

进入雨水管道系统后排入附近

地表水系。

不变

环保

工程

污水处理
建设规范化的排污口，设置在

线自动监测设备

建设规范化的排污口，设置在

线自动监测设备
不变

废气处理

污水处理厂为治理运营期恶臭

污染，将对格栅井、沉砂池、

调节池、厌氧池、二沉池采取

加盖收集措施，通过生物除臭

法处理、污泥脱水机房及污泥

池等臭气加强通排风，厂界四

周种植绿化隔离带

污水处理厂为治理运营期恶臭

污染，将对调节池、厌氧池、

好氧池、兼氧池、污泥池均已

采用设置顶盖的密闭措施，贮

泥间、污泥脱水机房均已采用

房间密闭措施，且厂区已配套

建设了高能离子除臭系统

+15m高排气筒等恶臭污染治

理设施；厂界四周设置围墙并

种植绿化隔离带

除臭系统

改为高能

离子除臭

系统

噪声处理 隔声减震、安装消声器等 隔声减震、安装消声器等 不变

固废处理

①生活垃圾、沉砂、栅渣集中

收集后送至垃圾填埋场填埋处

置；②污泥脱水处理后及时送

至垃圾填埋场处置；③更换的

废MBR膜由厂家回收处理

①沉砂、栅渣集中收集后送至

垃圾填埋场填埋处置；②污泥

脱水处理后及时送至垃圾填埋

场处置③生活垃圾交环卫部门

处置

无MBR膜

产生

污水收集 污水收集管网（22022m） 污水收集管网（16500m）
管网长度

减少

储运

工程

道路

通过道路把厂区的各个建构筑

物有机连接起来，交通、物流

方便合理，满足交通、消防等

规范要求。道路路面全部采用

城市型水泥混凝土路面。

通过道路把厂区的各个建构筑

物有机连接起来，交通、物流

方便合理，满足交通、消防等

规范要求。道路路面全部采用

城市型水泥混凝土路面。

不变

污水管网 总长度约为 22022m 总长度约为 16500m

实际建设

过程中，纳

污范围未

发生变化，

但管网铺

设路线发

生变动，导

致管网长

度减少

检查井

设在管道交叉处、转弯处、管

径和坡度变化处、跌水处和直

线管道上

设在管道交叉处、转弯处、管

径和坡度变化处、跌水处和直

线管道上

不变

依托

工程
无

3项目主要设备及原辅材料消耗

本项目主要设备情况见表 7，原辅材料消耗见表 8。



21

表 7 变更前后主要设备一览表

序

号
名称 规格

单

位

变更前

数量

变更后

数量
变化情况 备注

1 自动格栅机
FHG-800
B=25mm
N=3kW

台 1 1 不变 /

2 罗茨风机 N=0.75KW 台 2 1 不变 /

3 污泥泵 / 台 2 2 不变 /

4 叠螺污泥脱水

机
/ 台 1 1 不变 /

5 螺旋输送机 / 台 1 1 不变 /

6 回流泵 / 台 2 2 不变 /

7 次氯酸钠投加

装置
LH-400 套 1 1 不变 /

8 在线监测仪器
QJB2.5/8-400/3

-740/s 台 6 8 新增 2套

进水：

COD、pH、
NH3-N，出

水：COD、
pH、

NH3-N、
TN、TP

9 废水提升泵
输送能力
1.0m3/h
L=3.6m

台 2 3 新增 1台
原环评中

设备数量

无法满足

运行要求，

按实际需

求，增加相

应设备数

量

10 潜水搅拌机
B=800mm
b=5mm 台 2 5 新增 3台

11 纤维转盘过滤

器
TWXP-4 套 0 1 新增 1套

因工艺发

生变动，增

加相应设

备

12 碳源投加装置
2m3PE桶配套

2台计量泵
0-200L/h

台 0 1 新增 1台

13 除磷剂投加装

置

2m2PE桶配套

2台计量泵
0-200L/h

台 0 1 新增 1台

14 除臭系统

LCC-10000除
臭系统+7.5kW

风机

套 0 1 新增 1套

15 气浮加药系统
A×B=900×100

0 套 2 0 减少 2套 因工艺发

生变动，减

少相应设

备
16 气浮池 N=1.1KW 套 1 0 减少 1套



22

17 砂滤泵 DN100 台 2 0 减少 2台

18 反冲泵
Q=150m3/h
H=7m

N=5.5Kw
台 1 0 减少 1台

表 8 项目主要原辅材料及能源消耗表

序号 名称 单位 变更前消耗量 变更后消耗量 变化情况 变动原因

1 PAM t/a 0.2738 0.2738 不变
处理规模没变，相

应的原辅料不变
2 PAC t/a 5.475 5.475 不变

3 次氯酸钠 t/a 4.38 4.38 不变

4 碳源（葡

萄糖）

t/a
0 45.5 新增 新增碳源

5 氢氧化钠 t/a 10.95 0 减少 取消氢氧化钠

6 除磷剂
t/a

0 4.97 新增
新增除磷剂，减少

总磷排放量

7 电
万度
/a 41.775 23.6876 减少

减少MBR工艺，

用电量减少

8 水（生活

用水）
t/a 357.7 306.6 减少

劳动定员减少，用

水量减少

PAM：学名聚丙烯酰胺。密度=1.3g/cm³，在 50-60℃下溶于水，水解度为

5%-35%，也溶于乙酸、丙烯、氯代乙酸、乙二醇、甘油和胺等有机溶剂。能分

散于溶液中的悬浮粒子架桥吸附，有极强的絮凝作用，是国内常用的非离子型高

分子絮凝剂。

PAC：学名聚合氯化铝。密度=1.12g/cm³，无色或黄色树脂状固体。其溶液

为无色或黄褐色透明液体，有时因含杂质而呈灰黑色粘液。易溶于水及稀酒精，

不溶于无水酒精及甘油。

4、设计进出水水质及来源

项目变更前后，设计进出水水质一致。项目变更前污水处理工艺采用“格栅

+调节池+提升泵+A2O+MBR+二沉池+气浮池+二氧化氯消毒+砂滤池”处理工艺；

污泥处理工艺采用叠螺脱水机；消毒工艺采用二氧化氯处理。变更后污水处理工

艺采用“调节池+粗格栅+提升泵+集水池+细格栅+沉砂池+A2O+二沉池+纤维转盘

过滤器+次氯酸钠消毒”处理工艺；污泥处理工艺采用叠螺脱水机；消毒工艺采

用次氯酸钠消毒处理。具体情况见表 9：

表 9 变更前后设计进出水水质单位：mg/L，粪大肠菌群：个/L

项目 pH值 CODcr BOD5 SS NH3-N TP 粪大肠菌群

设计进水水质 6~9 ≤350 ≤160 ≤150 ≤40 ≤3.5 ≤11000

https://baike.so.com/doc/6758475-6973078.html
https://baike.so.com/doc/5364132-7125050.html


23

设计出水水质 6~9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5(8) ≤0.5 ≤1000
5 污水处理厂尾水排放途径及合理性分析

污水处理厂的尾水由专用管道排入农灌渠，最终汇入桃林河（油港河），排

污口地理坐标为东经 113°27′29.91″，北纬 29°21′59.08″。本评价已对排污口进行

论证，结论为本项目尾水排放位置及排放方式符合所在水功能区水质要求，符合

水生态保护要求，符合水功能区划要求。因此，本项目污水处理厂尾水排放位置

及排放方式合理。

6、污水量预测统计

根据《可研》计算分析可知，本项目变更后纳污范围内污水总量，预测结果

详见下表 12：

表 12 变更后污水总量预测表

名称

近期人口 远期人口 近期

污水量

（m³/d）

远期

污水量

（m³/d）
城镇

人口

流动

人口

农村

人口

城镇

人口

流动

人口

农村

人口

桃矿街道 0.85 0.2 0.2 1 0.25 0.2 1418 1652

由上表可知，本项目桃矿街道镇区纳污范围内近期污水处理总量约为

1418m3/d；远期污水总量为 1652m3/d。按照污水收集系统和污水处理设施应按照

统一规划建设，按照满足近期需要、经济适用的指导思想，确定桃矿街道污水处

理工程建设规模为：1500m3/d，本次评价范围为污水处理厂及配套管网工程。

7、污水处理厂纳污范围污水性质

本项目变更前后纳污范围内污水性质一致，包括桃矿街道集镇区产生的生活

污水，不包含工业废水。

8、污水管网工程

（1）排水现状

本项目变更后工作人员和污水处理厂处理规模不变，排水量与排放方式与变

更前保持一致。厂区排水为雨污分流制，生活及生产废水全部由污水管网收集排

至格栅井前，然后经污水提升泵至污水处理系统处理。纳污范围内涉及卫生院，

收集污水主要为生活污水，不含工业废水，含少量医疗废水。卫生院医疗废水经

预处理达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构

水污染物排放标准后，方可排入污水管网进入桃矿街道污水厂处理。雨水由厂区



24

雨水管道收集后排入路边雨水管网，最终排入桃林河（油港河）。变更后项目排

水量为 1500m3/d。

（2）排水规划

项目排水体制采用雨污分流制。变更前生活污水收集管道 22022m，变更后

生活污水收集管道 16500m。

（3）管网规划

本工程设计范围为桃矿街道污水收集管网系统，近期服务人口约 1.25万人，

远期服务人口约 1.45万人，服务区范围为桃矿街道集镇区。

管道系统布置应力求符合地形趋势，一般宜顺坡排水，取短捷路线，每段管

道应划分适宜的服务面积；尽量避免或减少管道穿越不容易通过的地带和构筑

物；设计应安排好控制点的高程，尽量避免管道全线埋深；因此本项目管道建设

沿居民生活道路铺设，无涉水工程。检查井位置设在管道交叉处、转弯处、管径

和坡度变化处、跌水处和直线管段上，且检查井 40 米内无居民、学校、医院等

环境保护目标。管道在检查井连接，一般采用管顶平接。

排污干管流量设计按远期规模考虑，排污干管各管段流量根据各服务人口、

区域、区域内用水情况进行计算。为了防止污染物在管道内淤积和防止管内冲刷，

管内最小流速，应大于 0.6m/s，最大流速不大于 5m/s。凡是重力流污水管道转弯、

交汇、坡度变化、管径改变及直线段一定距离处，必须设置检查井，在高程变化

较大处，需设跌水井。检查、跌水井采用钢筋混凝土井筒。

本项目变更前，管网总长度为 22022m，管径为 D300～D600。根据业主要求

及项目实际情况，变更后桃矿街道管网总长度为 16500m。

9、总平面布置

根据“一体化污水处理设备”的特点，项目建成后设备全自动化运行，运营只

需要人员定期添加药剂就行。项目位于桃矿街道集镇，设备用房等附属构筑物位

于厂区南侧。项目平面布置图见附图 5。本工程平面布置充分考虑现有厂区的功

能分区及流程布置。

生产区：变更前生产区主要处理构筑物预处理、提升泵、生化池、MBR 自

东向西排布，水流方向自东向西，与构筑物的排布方式统一协调；变更后生产区



25

主要处理构筑物预处理、提升泵、生化池自东向西排布，水流方向自东向西，与

构筑物的排布方式统一协调。

厂区出入口：厂区大门设在厂区东侧，以保证人物分流，及生活管理区的清

洁卫生。为进一步减少气味对周边的影响，沿围墙种植绿化带，起到隔味、降噪、

改善环境的作用。

厂区布局合理、物流顺畅，卫生条件和交通、安全、消防均满足企业需要及

行业要求。

厂址地理位置见附图 1，周边环境情况见附图 2，具体平面布置见附图 5。

10、竖向高程设计

（1）厂区竖向设计

①污水经提升泵站提升后能自流流经各处理构筑物，并尽量减少提升扬程，

节省能源。②出厂污水能自流排入受纳水体尽量避免二次提升，节省能耗。③尽

量减少厂区填方量，节省投资。④便于与周边道路及环境衔接。
[...]
1200 0.074 0.074 0.073 0.071 0.067 0.062
1300 0.071 0.071 0.070 0.068 0.065 0.060
1400 0.068 0.068 0.068 0.066 0.063 0.059
1500 0.07 0.07 0.07 0.06 0.06 0.06

B：叠加背景值浓度预测结果

表 20 非正常排放氨氮桃林河（油港河）水质影响预测结果表

单位：X，Y（m），c（mg/L）

X\c/Y 1 2 5 10 15 20
10 5.348 5.233 4.791 4.584 4.580 4.580
50 4.938 4.927 4.857 4.703 4.612 4.585
100 4.835 4.831 4.804 4.729 4.656 4.610
200 4.761 4.759 4.749 4.718 4.679 4.642
300 4.728 4.727 4.721 4.704 4.679 4.652
400 4.708 4.707 4.704 4.692 4.675 4.655
500 4.694 4.694 4.691 4.683 4.670 4.654
600 4.684 4.684 4.682 4.676 4.665 4.653
700 4.677 4.676 4.675 4.670 4.661 4.651
800 4.670 4.670 4.669 4.665 4.658 4.649
900 4.665 4.665 4.664 4.660 4.655 4.647
1000 4.661 4.661 4.660 4.657 4.652 4.645
1100 4.657 4.657 4.656 4.653 4.649 4.643
1200 4.654 4.654 4.653 4.651 4.647 4.642
1300 4.651 4.651 4.650 4.648 4.645 4.640
1400 4.648 4.648 4.648 4.646 4.643 4.639
1500 4.65 4.65 4.65 4.64 4.64 4.64

在事故状态下，污水事故排放至桃林河（油港河），由于桃林河（油港河）

COD、NH3-N背景浓度已超标，在桃林河（油港河）枯水期 COD叠加桃林河（油

港河）背景值后 COD 浓度高于 20mg/L，不满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求（COD≤20mg/L）、NH3-N 浓度高于 1.0mg/L，

不满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求（NH3-N≤1.0mg/L）。
为了减轻对桃林河（油港河）水质的影响，故本项目污水排放要坚决杜绝事

故性排放工况发生。若设备事故导致污水不达标时，项目将污水回流到调节池中

暂存，待事故处理完后再对调节池中污水进行处理达标后再外排。

为保证项目出水水质长期稳定达标排放，本环评提出以下要求：



78

①定期对纳污管网及检査井进行维护清掏，保证纳污系统长期通畅，同时从

源头降低暴雨天气时 SS的产生量；

②暴雨天气过后须额外增加管网疏通力度，防止雨水冲刷产生的大量泥浆水

通过地漏进入纳污系统而加重后期处理负荷甚至导致系统堵塞；

③定期对格栅井、调节池等系统进行清掏，确保各个工序均能满足预期处理

效果；

④建设单位应对进口、出口安装自动线上监测设施，实时监测 CODcr、

NH3-N、pH、总氮、总磷，出口浓度值需与当地环保部门联网；

⑤监测建设单位应定期对出水进行采样检测并做好记录，若发现超标，须

立即跟进排查并提出相应的解决方案。

（9）安全余量情况分析

本项目直接纳污河流桃林河（油港河）为Ⅲ类水体，COD、氨氮的安全余量

应大于等于环境质量标准×10%，即安全余量最小值分别为 2mg/L，0.1mg/L。由

上表可知，项目桃林河（油港河）下游（距排污口约 1000m）的 COD 浓度为

23.101mg/L，无剩余余量；项目桃林河（油港河）下游（距排污口约 1000m）的

氨氮浓度为 4.590mg/L，无剩余余量。

根据预测结果，正常情况下，项目安全余量满足情况如下表所示。

表 21 安全余量校核表

污染因

子
预测浓度
(mg/L)

环境质量标准
(mg/L)

剩余余量
(mg/L)

安全余量要求
(mg/L)

是否满

足

COD 23.101 20 0 ≥2 不满足

NH3-N 4.590 1.0 0 ≥0.1 不满足

由上表可知，由于桃林河（油港河）现状 COD、NH3-N浓度超标，无剩余

余量。

本项目建设前，由于桃矿街道集镇区尚未建立完善的污水收集系统，污水直

接经河涌排入河流，从而导致桃林河（油港河）水质超标，本项目为乡镇污水处

理设施建设项目，项目将建设污水收集管网及污水处理厂，将镇区散乱排放的污

水进行收集，处理达标后排入桃林河（油港河），将改善桃林河（油港河）的水

环境质量。

（10）水环境改善正效应分析

根据《江南镇、长塘镇、桃林镇、忠防镇、桃矿街道镇区生活污水处理厂及



79

配套管网建设可行性研究报告》中分析，桃矿街道排水系统基本为雨污合流制。

镇区无污水处理设施，生活污水及工业污废水及雨水未经任何处理直接排入镇区

的现状河流，严重污染水体及环境。由于镇区尚未建立完善的污水收集系统，污

水直接经河涌排入河流，对区域内的河流水质有所影响。

本项目处理的废水主要为桃矿街道集镇区产生的生活污水，本项目员工生活

污水和少量的的卫生院的医疗废水，医疗废水经预处理达到《医疗机构水污染物

排放标准》（GB18466-2005）表 2综合医疗机构水污染物排放标准后进入污水

厂，以上废水通过污水处理设施处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求后排入桃林河（油港河），对周围水环境影

响不大。

本项目建设后，桃矿街道集镇区均在本项目服务范围内，随着污水系统的完

善和桃矿街道污水处理厂的建设，将改变桃矿街道集镇区生活污水直接经河涌排

入河流的现象，削减区域内排入水体的污染物总量，其中 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N、TN、TP的削减量分别为 168.1482t/a、83.315t/a、77.1975t/a、20.1535t/a、

15.9103t/a、1.867t/a，从而改善区域内地表水环境现状质量。

本项目为乡镇污水处理厂建设项目，属于环保工程。本项目污水处理厂工程

设计处理规模为 1500m³/d，处理废水主要为桃矿街道集镇区范围内的生活污水，

废水经过本项目污水处理系统处理达标后经专用管道排入农灌渠，最终汇入桃林

河（油港河），外排入地表水体的水污染物得到大幅削减。

根据桃矿街道污水厂提供的 2022年 3月 19日在线监控数据，各监测因子在

线监控结果如下：

表 23 废水监测结果

样品类型 监测点位 检测项目
检测结果（mg/L）除标注外

3月 19日 标准限值

废水

桃矿街道污水厂进水 化学需氧量 85.6 350

桃矿街道污水厂出水

化学需氧量 4.8 50
氨氮 0.01 5
总磷 0.0505 0.5
总氮 9.6 15

由上表可知，桃矿街道污水厂污水排放浓度均能达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。

根据工程分析，本项目建设前后主要水污染物排放情况详见下表。



80

表 23本项目建设前后主要水污染物排放情况一览表

污水量 污染物
本项目建成前区域排放

量(t/a)
本项目建成后区域排放

量(t/a)
本项目建设前后增减量

(t/a)

54.75万
m³/a

CODCr 191.625 23.4768 -168.1482
BOD5 87.6 3.285 -84.315
SS 82.125 4.9275 -77.1975

NH3-N 21.9 1.7465 -20.1535
TN 21.9 5.9897 -15.9103
TP 1.91625 0.04928 -1.8670

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

据预测结果可知，污水处理厂处理后达标排放，由于桃林河（油港河）COD、

NH3-N 背景浓度已超标，项目污水处理厂排污口至排污口下游 1000m 处河段

COD浓度大于 20mg/L，NH3-N 浓度大于 1.0mg/L，不满足《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准要求（COD≤20mg/L，NH3-N≤1.0mg/L）。根据

在线监测数据可知，污水处理厂各监测因子出水浓度均能达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。

可见，本项目污水处理工艺由“格栅+调节池+提升泵+A2O+MBR+二沉池+气

浮池+二氧化氯消毒+砂滤池”变更为“调节池+粗格栅+提升泵+集水池+细格栅+

沉砂池+A2O+二沉池+纤维转盘过滤器+次氯酸钠消毒”，其水污染物排放量有所

增加，但各项监测因子出水浓度及预测结果均满足相关标准要求，而且污水处理

工程本身对区域整体而言，项目的建设使区域水污染物排放量得到大幅削减，具

有明显的环境正效应。



81

3.3.3废水污染物排放量核算

（1）根据（HJ2.3-2018）附录 G 要求，建设项目污染物排放信息表如下：

表 24 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排 放 规

律

污染治理设施

排 放

口 编

号

排 放

口 设

置 是

否 符

合 要

求

排放口类型污染治理

设施编号

污 染

治 理

设 名

称

污 染

治 理

设 施

工艺

1

污水处

理厂收

集的废

水

pH 、

COD 、

BOD5、

SS、氨

氮、TP、
TN、粪

大肠菌

群

桃

林

河

（

油

港

河）

连 续 排

放，流量

稳定

TW001

厂 内

污 水

处 理

厂

“调节

池+粗
格栅+
提 升

泵+集
水池+
细 格

栅+沉
砂 池

+A2O
+二沉

池+纤
维 转

盘 过

滤器+
次 氯

酸 钠

消毒

”

DW0
01

是

□否

☑企业总排□
□雨水排放□
□清净下水排

故□
□温排水排放

□
车间或车

间处理设施

排放



82

表 25废水直接排放口基本情况表

序
号

排放口
编号

排放口地理坐标
废水排放量
/（万t/a）

排放
去向

排放
规律

间歇排
放时段

受纳水体信息 汇入受纳自然水体处地理坐标
备注

经度 纬度 名称
受纳水体功
能目标

经度 纬度

1 DW001 113°27′29.91″ 29°21′58.08″ 54.75 桃林河（油
港河）

连续排放 /
桃林
河（油
港河）

III类 113°27′29.91″ 29°21′58.08″ /

表 26 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

CODCr

《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB18918-2002）一级A标准

50
氨氮 5
总氮 15
BOD5 10
SS 10
pH 6-9（无量纲）

粪大肠菌群 1000（MNP/L）
总磷 0.5

（2）废水污染物排放信息

建设项目废水污染物排放信息见表 26
表 27废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 42.88 0.06432 23.4768
BOD5 6 0.009 3.285
NH3-N 3.19 0.004785 1.7465
TN 10.94 0.01641 5.9897



83

TP 0.09 0.000135 0.04928

全厂排放口合计

COD 23.4768
BOD5 3.285
NH3-N 1.7465
TN 5.9897
TP 0.04928



84

表 28 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保护目标

饮用水水源保护区；饮用水取水口；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵

场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；

其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；

非持久性污染物；pH值；热污染

；富营养化；其他

水温；水位（水深）；流速；

流量；其他

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级；二级；三级 A；三级 B-级；二级；三级

现

状

调

查

区域污染源

调查项目 数据来源

己建；在建；拟

建；其他
拟替代的污染源



排污许可证；环评；环保验收；

既有实测；现场监测；入河排放

口数据；其他

受影响水体水环

境质量

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封

期
春季；夏季；秋季；冬季

生态环境保护主管部门；补充监

测；其他

区域水资源开发

利用状况
未开发；开发量 40%以下；开发量 40%以上

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期；平水期；枯水期；冰封

期
春季；夏季；秋季；冬季

水行政主管部门；补充监测；其

他

补充监测

监测时期 监测因子
监测断面或点

位

丰水期；平水期；枯水期；冰封

期
春季；夏季；秋季；冬季

（pH、COD、BOD5、

NH3-N、总氮、总磷、

SS、粪大肠菌群）

监测断面或点

位个数（2）个

现

状

评

价

评价范围 河流：长度（1.5）km；湖库、河口及近岸海域：面积（ ）km2

评价因子 （pH、COD、BOD5、NH3-N、总氮、总磷、SS、粪大肠菌群）